[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 682/2018

[bookmark: __DdeLink__226_569383390][bookmark: __DdeLink__28_1314153716]EMENTA: Informações sobre realização de serviços de recuperação de solo nas principais vias do bairro Alpinas.

A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido de informações sobre realização de serviços de recuperação de solo nas principais vias no bairro Alpinas.
Muitos munícipes têm relatado dificuldades enfrentadas ao trafegar pelas principais vias do referido bairro. A moradora Elza Franco Pereira, que há 30 anos luta para melhorar as condições no bairro, tem entrado em contato frequentemente no meu gabinete para solicitar melhorias. Segundo ela comentou a Alameda Carlos Vieira Braga, que é a principal do bairro, recebeu na semana passada reparos. No entanto, o anseio da maioria dos moradores é que as máquinas niveladoras passem novamente nas principais vias do bairro, eliminando nas laterais as várias erosões que são formadas pelas águas das chuvas. Também os moradores acreditam que a colocação de cascalho nas vias facilitaria o tráfego por um período maior de tempo.
                            De acordo com os moradores, a manutenção da estrada, a qual ocorre esporadicamente com passagem de maquina niveladora, não tem sido eficiente, pois quando chove a situação da via automaticamente volta a ser precária.
                         Buscando reduzir os incômodos e aumentar a segurança no local, gostaria de saber:

1- A Secretaria de Obras e Serviços Públicos tem conhecimento sobre as dificuldades de tráfego enfrentadas por moradores nas principais vias do referido bairro?
2- Se sim, quais as providências estão sendo tomadas para melhorar as condições de tráfego nas vias, inclusive, com a eliminação nas laterais das erosões formadas pelas chuvas,  e qual o prazo para execução dos serviços?
3- Se não, há possibilidade de realizar vistoria no local para verificar o problema e apresentar uma solução perante as dificuldades enfrentadas?
4- A Secretaria de Obras e Serviços Públicos tem a intenção de colocar cascalho nas vias do referido bairro?
5- Se sim, para quando está programado o serviço?

6- Se não, há possibilidade justificar o porque?

JUSTIFICATIVA:

Essa vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de suas funções fiscalizadoras.

Valinhos, 16 de Abril, de 2018.

DALVA BERTO
Vereadora

REQUERIMENTO N.º

682

/

2018

EMENTA:

Informações sobre realização de

serviços de recuperação de solo nas principais

vias d

o bairro Alpinas.

A vereadora

DALVA BERTO

, no uso de suas atribuições

legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito

pedido de i

nformações sobre

realização de serviços de recuperação de solo nas principais

vias

no

bairro Alpinas.

Muitos munícipes têm relatado dificuldades enfrentadas

ao trafegar pelas principais vias do referido bairro. A moradora Elza Franco

Pereira, que há 30 anos luta para melhorar as condições no bairro, tem entrado

em contato frequentemente no meu gabinete pa

ra solicitar melhorias. Segundo

ela comentou a Alameda Carlos Vieira Braga,

que é a principal do bairro,

recebeu na semana passada reparos. No entanto, o anseio da maioria dos

moradores é que as máquinas niveladoras passem novamente nas principais

vias do

bairro, eliminando nas laterais as várias erosões que são formadas

pelas águas das chuvas. Também os moradores acreditam que a colocação de

cascalho nas vias facilitaria o tráfego por um período maior de tempo.

De acordo com

os moradores, a manutenção da estrada, a

qual ocorre esporadicamente com passagem de maquina niveladora, não tem

sido eficiente, pois quando chove a situação da via automaticamente volta a ser

precária.

Buscando reduzir os incômo

dos e aumentar a segurança

no local, gostaria de saber:

REQUERIMENTO N.º  682 / 2018     EMENTA:   Informações sobre realização de  serviços de recuperação de solo nas principais   vias d o bairro Alpinas.         A vereadora  DALVA BERTO , no uso de suas atribuições  legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja  encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito  pedido de i nformações sobre  realização de serviços de recuperação de solo nas principais  vias  no  bairro Alpinas.   Muitos munícipes têm relatado dificuldades enfrentadas  ao trafegar pelas principais vias do referido bairro. A moradora Elza Franco  Pereira, que há 30 anos luta para melhorar as condições no bairro, tem entrado  em contato frequentemente no meu gabinete pa ra solicitar melhorias. Segundo  ela comentou a Alameda Carlos Vieira Braga,  que é a principal do bairro,  recebeu na semana passada reparos. No entanto, o anseio da maioria dos  moradores é que as máquinas niveladoras passem novamente nas principais  vias do  bairro, eliminando nas laterais as várias erosões que são formadas  pelas águas das chuvas. Também os moradores acreditam que a colocação de  cascalho nas vias facilitaria o tráfego por um período maior de tempo.                                   De acordo com  os moradores, a manutenção da estrada, a  qual ocorre esporadicamente com passagem de maquina niveladora, não tem  sido eficiente, pois quando chove a situação da via automaticamente volta a ser  precária.                               Buscando reduzir os incômo dos e aumentar a segurança  no local, gostaria de saber: